GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº     /2025

         Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Sr. Rodrigo Pinheiro, Prefeito do
Município, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos – Sr. Vital Florêncio e,
ao Departamento de Feiras e Mercado, no sentido de viabilizar melhorias na
mobilidade e organização da Feira de Gado, neste Munícipio.

                                                        JUSTIFICATIVA
         Atendendo aos apelos dos feirantes, compradores e visitantes, solicitamos
melhorias na mobilidade no Curral de Gado de Caruaru, aliada à organização quê, é
essencial para garantir um trânsito mais fluido e eficiente. Como um dos principais
centros de movimentação econômica da região, o local enfrenta desafios com
congestionamentos e falta de ordenamento, impactando tanto os comerciantes quanto
os visitantes.
        Se faz necessária uma organização mais eficiente, com espaços bem definidos
para estacionamento, embarque e desembarque de gado, e circulação de pedestres,
aumentando a segurança e melhoria da experiência de todos que frequentam a área.
        Com mobilidade e organização, o Curral de Gado se torna mais acessível e
atrativo, incentivando o crescimento econômico, promovendo o desenvolvimento
sustentável e fortalecendo a posição de Caruaru como referência no comércio
agropecuário.
         Diante do exposto, urge uma providência do Poder Executivo, que será revertida
em inestimável benfeitoria pública. Dê-se ciência às autoridades mencionadas e à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

         Assim, imperioso a aprovação deste requerimento pelos Nobres Pares desta
Casa. Da aprovação deste pleito, seja dada ciência às autoridades sobreditas.

                          Caruaru, Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2025.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

		2025-01-27T11:41:56-0300
	Vereador Galego de Lajes